
 
 

ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
пятого созыва 

 
СОРОК ВОСЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

 

РЕШЕНИЕ 
 
от 17.09.2014              № 774 
 
О внесении изменений в решение 
Ивановской городской Думы 
«Об утверждении Положения 
о порядке проведения 
общественных слушаний 
по материалам оценки 
воздействия на окружающую среду 
намечаемой хозяйственной 
и иной деятельности 
на территории города Иванова» 

 
 
С целью уточнения положений муниципального нормативного 

правового акта, руководствуясь статьями 8 и 31 Устава города 
Иванова, Ивановская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Ивановской городской Думы от 02.07.2014 
№ 754 «Об утверждении Положения о порядке проведения 
общественных слушаний по материалам оценки воздействия  
на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности на территории города Иванова» следующие изменения: 

1.1. В наименовании и пункте 1 решения слова «проведения 
общественных слушаний» заменить словами «организации  
и проведения общественных обсуждений в форме общественных 
слушаний». 

1.2. В Положении о порядке проведения общественных слушаний 
по материалам оценки воздействия на окружающую среду намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности на территории города Иванова: 

1.2.1. В наименовании слова «проведения общественных 
слушаний» заменить словами «организации и проведения 
общественных обсуждений в форме общественных слушаний». 

1.2.2. В пункте 1.1 слова «определяет порядок проведения 
общественных слушаний» заменить словами «регламентирует процесс 
организации и проведения общественных обсуждений в форме 
общественных слушаний (далее – общественные слушания)». 



 2 

1.2.3. Пункт 3.1 дополнить словами «при предоставлении такими 
участниками паспорта либо иного документа, удостоверяющего 
личность». 

1.2.4. Пункт 3.4 изложить в новой редакции: 
«3.4. Заказчик перед началом общественных слушаний: 
оглашает вопросы, подлежащие обсуждению, порядок  

и последовательность проведения общественных слушаний, время, 
отведенное участникам общественных слушаний на выступление; 

организует избрание представителя граждан, прошедших 
регистрацию в качестве участников общественных слушаний, 
уполномоченного на подписание протокола общественных слушаний; 

проверяет полномочия представителей общественных 
организаций (объединений) на подписание протокола общественных 
слушаний; 

представляет докладчиков; 
осуществляет  мероприятия, необходимые для проведения 

общественных слушаний по обсуждаемому  вопросу, которые 
предусмотрены действующим законодательством Российской 
Федерации. 

Избрание представителя граждан, зарегистрированных  
в качестве участников общественных слушаний, уполномоченного  
на подписание протокола общественных слушаний, осуществляется 
такими гражданами простым большинством голосов. 

Полномочия представителей общественных организаций 
(объединений) на подписание протокола общественных слушаний 
подтверждаются представленными такими лицами соответствующими 
документами (заверенная копия (выписка) учредительного документа 
общественной организации (объединения), свидетельствующая  
о наличии права действовать от имени организации (объединения)  
без доверенности, в том числе представлять ее (его) интересы, 
выписка из ЕГРЮЛ либо доверенность, выданная от имени 
организации соответствующему лицу, на право подписания протокола 
общественных слушаний). 

В ходе проведения общественных слушаний заказчик может 
вести аудио- и (или) видеозаписи.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край»  
и разместить на официальных сайтах Ивановской городской Думы, 
Администрации города Иванова в сети Интернет. 
 
 
 
Глава города Иванова             В. Сверчков 


